Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 26/10/2018

ORDEN DRS/1683/2018, de 8 de octubre, de modificacion de la Orden DRS/463/2016, de
13 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de la ayuda para la prepara-
cién y realizacion de proyectos de cooperacién entre grupos de accién local en el pe-
riodo 2014-2020.

En el “Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 101, de 27 de mayo de 2016, se publicé la Orden
DRS/463/2016, de 13 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de la ayuda
para la preparacion y realizacion de proyectos de cooperacion entre grupos de accion local en
el periodo 2014-2020.

En el transcurso de la gestion de las primeras convocatorias de ayudas reguladas por
estas bases reguladoras, se han detectado errores y mejoras que deben incluirse en el texto.
Asimismo, es necesario adaptar las bases a las disposiciones establecidas en la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, en lo referente a la relacion electronica de los beneficiarios con las Adminis-
traciones Publicas. La modificacion es coherente con lo establecido en el Programa de Desa-
rrollo Rural de Aragén 2014-2020. La modificacion es coherente con lo establecido en el
Programa de Desarrollo Rural de Aragén 2014-2020.

Conforme lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, siguiendo los principios de buena regulacion,
esta Administracion publica ha actuado de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia,
proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia en la preparacién y tramitacion
de esta disposicion.

En virtud de lo expuesto, tras la realizaciéon de los tramites preceptivos, por las razones
expuestas, debe procederse a la modificacion de las citadas bases aprobadas por la Orden
DRS/463/2016, de 13 de mayo.

En su virtud, dispongo:

Articulo Unico. Modificacion de la Orden DRS/463/2016, de 13 mayo, por la que se
aprueban las bases reguladoras de la ayuda para la preparacioén y realizacién de proyectos
de cooperacién entre grupos de accion local en el periodo 2014-2020.

El articulo 4, apartado 4, queda redactado de la siguiente forma:

“Se imputaran al proyecto de cooperacion, en la proporcién correspondiente, los gastos de
salario, dietas, desplazamiento del personal con vinculo contractual o de representacion del
Grupo o de entidades colaboradoras con el proyecto y los gastos generales de los Grupos,
que sean imprescindibles para la adecuada preparacién y ejecucion del proyecto. Estos
gastos seran acordados y cuantificados por los respectivos érganos de decision”.

El articulo 5, apartado 4, queda redactado de la siguiente forma:

“Los gastos de desplazamiento, manutencion y alojamiento del personal sélo seran sub-
vencionables para las personas del equipo técnico con vinculo contractual con el Grupo,
personal en practicas, becarios y personal del érgano de decision o de entidades colabora-
doras con el proyecto. A estos efectos, se aplicara lo establecido en el Real Decreto 462/2002,
de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razén de servicio. En particular se aplicaran los
siguientes importes maximos en el territorio espafiol: por alojamiento, el importe justificado
documentalmente, con un maximo de 65,97 euros; por manutenciéon-comida, 18,70 euros; por
manutencion-cena 18,70 euros.

Fuera del territorio espaniol, se aplicaran los limites establecidos en el anexo Il de dicho
real decreto.

Los desplazamientos deberan estar justificados y relacionados directamente con el pro-
yecto de cooperacion, y se computaran desde la sede del grupo hasta el destino y viceversa,
con un maximo de 0,19 euros por kildmetro.

Los importes establecidos en este apartado seran actualizados de forma analoga a la
que pueda establecerse para las retribuciones de los empleados publicos de la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, o en caso de modificacién del real decreto
citado”.

El articulo 5, apartado 7. h), queda redactado de la siguiente forma:

“h) Gastos de personal ajeno al Grupo, excepto personal en practicas, becarios y personal
de las entidades colaboradoras en el proyecto, y, en concreto los correspondientes al
técnico responsable de administracién y financiacion”.

Se elimina el apartado 7.1) del articulo 5.

35455

csv: BOA20181026003



Num. 208

Boletin Oficial de Aragoén 26/10/2018

El articulo 15, apartado 3, queda redactado de la siguiente forma:

“Conforme a lo previsto en el articulo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, para la tra-
mitacion de la subvencién objeto de esta ayuda, sera obligatorio el empleo de la aplicacion
especifica, accesible a través de la Oficina Virtual de tramites ubicada en la Sede Electrénica
del Gobierno de Aragén, www.aragon.es, que generara los documentos electrénicos inte-
grantes de cada expediente. La presentacion de las solicitudes, la documentacion relacio-
nada con las mismas, las posibles alegaciones y en general cualquier comunicacion o decla-
racion que presenten los interesados en relacion a la gestion de las subvenciones a través de
la citada aplicacién quedara registrada a través del Registro Telematico de la Administracion
de la Comunidad Auténoma de Aragdén, mecanizandose el correspondiente asiento de en-
trada, de conformidad con lo establecido en su normativa de aplicacion”.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente disposicion entrara en vigor el mismo dia de publicacion de la convocatoria
correspondiente al ejercicio 2019.

Zaragoza, 8 de octubre de 2018.
El Consejero de Desarrollo Rural

y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

35456

csv: BOA20181026003


http://www.aragon.es

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1681/2018, de 8 de octubre, de modificación de la Orden DRS/128/2016, de 16 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones LEADER para gastos de explotación y animación de los grupos de acción local en el periodo 20
	ORDEN DRS/1682/2018, de 8 de octubre, de modificación de la Orden DRS/1482/2016, de 18 de octubre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas LEADER para la realización de operaciones conforme a las estrategias de desarrollo local LEADER e
	ORDEN DRS/1683/2018, de 8 de octubre, de modificación de la Orden DRS/463/2016, de 13 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras de la ayuda para la preparación y realización de proyectos de cooperación entre grupos de acción local en el period



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Médico de Familia d


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1684/2018, de 1 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/1685/2018, de 2 de octubre, por la que se convocan la provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos vacantes en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1686/2018, de 3 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/1687/2018, de 3 de octubre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionar

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios, vinculadas a plazas de institucione

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de septiembre de 2018, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de un puesto básico de administración, vacante en este Consorcio, mediante el sist



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1688/2018, de 1 de octubre, por la que se dispone la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.
	ORDEN PRE/1689/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novillas, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1690/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Nueno, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1691/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ontinar de Salz, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1692/2018, de 3 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Paniza, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1693/2018, de 8 de octubre, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de bienes inmuebles pertenecientes al Ayuntamiento de Albalatillo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1694/2018, de 15 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de programas de formación dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados del Plan de Formación para el

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Palabra Solar” (PFV15), en el término munici
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque fotovoltaico “Híjar I”, en el término municipal de Almochuel (Zaragoza), promovido por Implan
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de noviembre de 2012, en la que se renovó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo existen
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés del Agua, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, de concesión de las subvenciones convocadas mediante la Orden DRS/1105



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1694/2018, de 15 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de programas de formación dirigidos prioritariamente a trabajadores ocupados del Plan de Fo

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden de los Consejeros de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y de Sanidad, por la que se establecen las cant
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Kemler, S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Villanueva de Sigena a Ballobar”, de titularidad de la Comu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda del Congustro”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de reducción del Coto Deportivo de Caza TE-10.323-D en el término municipal de Fuentes de Rubielos, promovido por D. Guillermo Nicolau Font. Expe
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Naval”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, 




